РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КАЧУГСКИЙ РАЙОН»

ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
Об утверждении  Положения о порядке и размерах возмещения расходов, связанных со служебными командировками  выборных должностных лиц, членов выборных органов, муниципальных служащих и работников, заключивших трудовой договор о работе в органах местного самоуправления муниципального образования «Качугский район»

«   25  » марта 2016 г.                                                                  р.п. Качуг

В  целях приведения в соответствие с действующим законодательством нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования «Качугский район», на основании Трудового кодекс РФ, Федерального закона от 6  октября 2013 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановления Правительства РФ от 13 октября   2008 года № 749 «Об особенностях   направления работников в служебные командировки», руководствуясь ст. ст. 25, 49 Устава муниципального образования «Качугский район», Дума муниципального района

РЕШИЛА:

1.  Утвердить Положение о порядке и размерах возмещения расходов, связанных со служебными командировками  выборных должностных лиц, членов выборных органов, муниципальных служащих и работников, заключивших трудовой договор о работе в органах местного самоуправления муниципального образования «Качугский район» (прилагается).
2.    Признать утратившим силу Положение  о порядке и размере возмещения расходов, связанных со служебными командировками выборных должностных лиц, членов выборных органов, муниципальных служащих и работников органов местного самоуправления МО «Качугский район», утвержденного решением Думы муниципального района  от 30 октября 2008 года № 224.

3.  Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Мэр муниципального района                                                        Т.С. Кириллова

« 25 »  марта 2016 г.

р.п. Качуг

№______

УТВЕРЖДЕНО
Решением Думы муниципального района
                                                                                 от «  25  »  марта  2016 г. №_____

Положение
о порядке и размерах возмещения расходов, связанных со служебными командировками  выборных должностных лиц, членов выборных органов, муниципальных служащих и работников, заключивших трудовой договор о работе в органах местного самоуправления муниципального образования
«Качугский район»
1.  Настоящее Положение в соответствии со статьей 168 Трудового кодекса Российской Федерации определяет порядок и размеры возмещения расходов, связанных со служебными командировками на территории Российской Федерации выборных должностных лиц, членов выборных органов, муниципальных служащих и работников, заключивших трудовой договор о работе в органах местного самоуправления муниципального образования «Качугский район» (далее по тексту- работники).
2.  Направление в служебную командировку оформляется приказом представителя нанимателя (работодателя).
3. Срок командировки определяется представителем нанимателя (работодателем) с учетом объема, сложности и других особенностей служебного поручения.

                       Днем выезда в командировку считается дата отправления поезда, самолета, автобуса или другого транспортного средства от места постоянной работы командированного, а днем приезда из командировки - дата прибытия указанного транспортного средства в место постоянной работы.
    Вопрос о явке работника на работу в день выезда в командировку и в день приезда из командировки решается по договоренности с представителем нанимателя (работодателем).
   Фактический срок пребывания работника в месте командирования определяется по проездным документам, представляемым работником по возвращении из служебной командировки.
4. В случае направления в служебную командировку представитель нанимателя (работодатель) возмещает работнику:
а) расходы по проезду к месту командирования и обратно к постоянному месту работы;
б) расходы по проезду из одного населенного пункта в другой, если работник командирован в несколько государственных органов, органов местного самоуправления, организаций, расположенных в разных населенных пунктах;
в)  расходы по найму жилого помещения;
г) дополнительные расходы, связанные с проживанием вне постоянного места жительства (суточные) (далее - суточные);
д) иные расходы, связанные со  служебной   командировкой  при представлении документов, подтверждающих эти расходы, и при наличии письменного разрешения (уведомления) представителя нанимателя (работодателя) на возмещение данных расходов.
5.  Расходы по проезду работника к месту командирования и обратно к постоянному месту работы включают оплату услуг по оформлению проездных документов, предоставлению в поездах постельных принадлежностей, по проезду до станции, пристани, аэропорта, при проезде транспортом общего пользования (кроме такси), городского, пригородного и местного сообщения, а также аэроэкспрессом (в вагоне экономического класса).
    При продолжительности служебной командировки свыше 30 суток расходы по проезду работника к месту командирования и обратно к постоянному месту работы включают также оплату услуг за провоз багажа.
6.  Расходы по проезду работника к месту командирования и обратно к постоянному месту работы, а также по проезду из одного населенного пункта в другой, если работник командирован в несколько государственных органов, органов местного самоуправления, организаций, расположенных в разных населенных пунктах, воздушным, железнодорожным, водным и автомобильным транспортом (кроме такси) возмещаются в размере фактических затрат, подтвержденных проездными документами, по следующим нормам:
а)  воздушным транспортом - в салоне экономического класса;
б)  железнодорожным транспортом - в купейном вагоне скорого фирменного поезда;
в) водным транспортом - в каюте V группы морского судна регулярных транспортных линий и линий с комплексным обслуживанием пассажиров, в каюте II категории речного судна всех линий сообщения, в каюте I категории судна паромной переправы;
г) автомобильным транспортом - в автомобильном транспорте общего пользования (кроме такси).
  При отсутствии проездных документов возмещение расходов не производится.
7.  Расходы по найму жилого помещения включают в том числе расходы по бронированию и возмещаются работнику (кроме случаев предоставления бесплатного жилого помещения) в размере фактических затрат, подтвержденных соответствующими документами, но не более стоимости одноместного номера категории "стандарт".
    В случае если в населенном пункте командирования отсутствует гостиница, работнику предоставляется иное отдельное жилое помещение, либо аналогичное жилое помещение (гостиница) в ближайшем населенном пункте с гарантированным транспортным обеспечением от места проживания до места командирования и обратно.
  При отсутствии подтверждающих документов (в случае непредставления места в гостинице) расходы по найму жилого помещения возмещаются в размере  12 рублей  за каждый день нахождения в служебной командировке.
 В случае вынужденной остановки в пути работнику возмещаются расходы по найму жилого помещения, подтвержденные соответствующими документами, в размерах, установленных настоящим Положением.
8.  В случае временной нетрудоспособности работника, удостоверенной в установленном порядке, ему возмещаются расходы по найму жилого помещения, кроме случаев нахождения на стационарном лечении, а также выплачиваются суточные в течение всего периода времени, пока он не имеет возможности по состоянию здоровья приступить к выполнению возложенного на него служебного задания или вернуться к постоянному месту жительства.
9.  Суточные выплачиваются работнику за каждый день нахождения в служебной командировке, включая выходные и праздничные дни, а также дни нахождения в пути, в том числе за время вынужденной остановки в пути, в размере 100 рублей в день.
     Суточные не выплачиваются в случае командирования работника в местность, откуда он по условиям транспортного сообщения и характеру выполняемого служебного задания имеет возможность ежедневно возвращаться к постоянному месту жительства.
10.  В целях возмещения расходов, связанных со служебной командировкой, работник в течение трех рабочих дней по возвращении из служебной командировки:
а) представляет авансовый отчет об израсходованных в связи со служебной командировкой суммах с приложением документов, подтверждающих расходы, предусмотренные пунктом 4 настоящего Положения;
б) производит окончательный расчет по выданному перед отъездом в служебную командировку денежному авансу на командировочные расходы;
в) в случае проезда к месту командирования и (или) обратно к месту работы на личном транспорте (легковом автомобиле, мотоцикле) представляет одновременно служебную записку с указанием фактического срока пребывания в месте командирования, согласованную с представителем нанимателя (работодателем), и оправдательные документы, подтверждающие использование указанного транспорта для проезда к месту командирования и обратно (путевой лист, счета, квитанции, кассовые чеки и др.).
11. Возмещение расходов, связанных со служебными командировками, в размерах, установленных настоящим Положением, производится:
а)
органами
местного
самоуправления
муниципального образования «Качугский район», муниципальными казенными учреждениями муниципального образования «Качугский район» - в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств (бюджетной сметы);

б) муниципальными бюджетными и автономными учреждениями муниципального  образования   «Качугский район» - в  пределах   объема   субсидии на финансовое обеспечение выполнения ими государственного задания и средств, полученных этими учреждениями от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности.

12.  Расходы,
размеры которых превышают нормативы, установленные настоящим Положением, а также иные расходы, связанные со служебными командировками  возмещаются представителем нанимателя (работодателем) при условии, что они произведены работником с письменного разрешения (уведомления) представителя нанимателя (работодателя).